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1. ÚVOD A LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Hedvábí – jeho původ, složení a použití

Hedvábí je svázáno s lidskými dějinami od nepaměti. Je to přírodní materiál

pozoruhodných vlastností. Jeho vyuţití kopíruje vývoj lidské společnosti, od původního

pouţití jako prostředku směny, přes textilní průmysl aţ po dnešní aplikace v průmyslu,

farmacii a biotechnologiích. Provází nás a neustále inspiruje.

Hedvábnictví má své kořeny v Číně, nejspíše v provincii

Šan-tung na pobřeţí Ţlutého moře. Zpracování hedvábí bylo

pod dohledem císařské dynastie, a proto vyzrazení způsobu

chovu bource a tkaní hedvábí bylo trestáno smrtí. Do

západního světa se hedvábí dostávalo karavanní cestou (tzv.

hedvábnou cestou). Tato cesta vedla z Číny přes Bagdád a

východní Persii do syrských přístavů. Tato vzdálenost byla

přibliţně 11 tisíc kilometrů, coţ mělo za následek vysokou

hodnotu hedvábí.

Přes velký zákaz se hedvábnictví dostalo ve 2. století

našeho letopočtu do Japonska a Koreje. Evropané jiţ znali

tajemství chovu bourců a proto podle legendy v 6. století císař

Justinián poslal několik mnichů na nebezpečnou cestu. Mniši měli přenést vajíčka bourců

z Číny. Úspěšně je přenesli do Evropy v dutých poutnických holích a od té doby se v Evropě

začal chovat bourec (Hyde 1984). Od 8. století se hedvábnictví rozmáhá ve Španělsku, ve 13.

století ve Francii a Itálii. V Čechách se nejprve ve 14. století vytvořil obchod s hedvábím, a

chov bource začal aţ v 1. polovině 17. století.

Vědci začali zkoumat hedvábí na začátku 20. století. První zájmy o studie byli čistě

komerční. Kdyţ ve Francii vypukl v polovině 19. století bourčí mor a hrozila likvidace

hedvábnictví, které bylo v té době významným hospodářským odvětvím, byl poţádán o

pomoc Luis Pasteur. Prokázal, ţe příčinou jsou dva patogeny přenášené transovariálně a

vypracoval pravidla pro udrţení zdravých chovů. Pozdější výzkumy byly zaměřeny hlavně na

strukturu hedvábí. Mezi významné objevy patří identifikace aminokyseliny serinu a objasnění

sekundární struktury proteinů, ve kterých aminokyseliny vytvářejí prostřednictvím

Obr.1

http://animaldiversity.ummz.umich

.edu/site/resources/Grzimek_insect

s/Lepidoptera/Bombyx_mori.jpg/v

iew.html
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vodíkových můstků tzv. β-skládaný list, jako je tomu v případě hedvábného proteinu fibroinu

(Pauling, Corey 1953).

1.1.1. Bourec morušový (Bombyx mori)

Systémové zařazení bource je následující:

Říše: Animalia (ţivočichové)

Kmen: Arthropoda (členovci)

Podkmen: Hexapoda (šestinozí)

Třída: Insecta (hmyz)

Řád: Lepidoptera (motýli)

Čeleď: Bombycidae (bourcovití)

Bourec morušový patří do poměrně rozsáhlé čeledi bourcovití (Bombycidae). První jedinci

bource morušového byli chováni uţ 3000 let p. n. l. Dnes je bourec zcela domestikovaný a

produkcí hedvábí a některými dalšími vlastnostmi se značně liší od příbuzných divokých

druhů. Housenky i dospělci jsou málo pohybliví a vyţadují péči člověka. Housenky přijímají

jako potravu listy moruše bílé (Morus alba).

B. mori byl domestikován z B. mandarina, který ţije ve volné přírodě. B. mandarina

se vyskytuje v oblasti od severní Indie po severní Čínu, Koreu a Japonsko a ve velmi vzdálené

oblasti východního Ruska. Domestikovaný bourec pochází spíše z Číny neţ z Japonska a

Koreje (Arunkumar et al. 2006; Maekawa et al. 1988).

Domestikovaný bourec má na rozdíl od divokého větší velikost kokonu, roste rychleji

a postačí mu malý prostor. Dospělci nemohou létat, nemají strach z predátorů a nemohou

přijímat potravu. Tyto změny způsobily, ţe B. mori potřebuje pro své přeţití lidskou pomoc

(Goldsmith et al. 2005).

Vajíčka drobných rozměrů (délka 1,5 mm, váha 0,7 mg), mají oválný tvar, ze stran

zploštělý. Po vykladení je barva běloţlutá, posléze se mění na zlehka hnědou, pak ztmavnou a

během 2 aţ 3 dnů mění barvu na modrošedou jako zralý mák (Michajlov 1952, Krejčík 1936).

Vývoj od vylíhnutí z vajíčka do zapředení trvá u monovoltinních ras při letní teplotě 28 aţ 32

dnů, u menších bivoltinních 24 aţ 25 dnů, a u drobných polyvoltinních s 6 aţ 8 generacemi do

roka je vývoj ještě kratší. Motýli se z kokonů líhnou 10. aţ 12. den a během 24 hodin se spáří.

Samičky kladou 300 aţ 450 vajíček během dalších 48 hodin.

3

1.1.2. Hedvábnictví

Komerční hedvábí se získává z domestikového B. mori a malé mnoţství asi z deseti

jiných druhů motýlů (Peigler 1993). Proteinová vlákna, kterým říkáme hedvábí, jsou

produkována několika stovkami tisíců druhů z následujících podkmenů suchozemských

členovců: Chelicerata (ve třech podtřídách třídy Arachnida – pavoukovci, štírci, pavouci),

Myriapoda (třídy Symphyla, Pauropoda a primitivní mnohonoţky, chybí u stonoţek) a

Hexapoda (Sehnal, Akai 1990; Craig 1997).

Hedvábí je sekretováno z rozdílných typů ektodermálních

ţláz. U larev některých zástupců hmyzu s dokonalou proměnou

(Holometabola) je hedvábí produkováno z páru labiálních ţláz,

jejichţ původní funkce byla produkce slin. Produkce hedvábí je

velmi intensivní v sesterských řádech Trichoptera a Lepidoptera.

Jejich labiální ţlázy jsou specializované na sekreci hedvábí, a

proto se nazývají ţlázy snovací. Jsou sloţeny z několika stovek

obrovských a vysoce polyploidních buněk a morfologicky a

funkčně lze ve ţláze rozlišit zadní (PSG), střední (MSG) a přední

(ASG) část (Sehnal 2008). Tvorba hedvábí ve slinných ţlázách

larev se pravděpodobně vyvinula uţ v předcích Lepidopter a

Trichopter, před více neţ 250 miliony let. Housenky některých

druhů spřádají nepřetrţitě hedvábnou tubičku (obydlí), ve

kterém také ţijí. Jiné druhy produkují malý polštářek, nebo

návlek, který jim poskytuje oporu během svlékání. Mnoho druhů spřádá trvalé kokony, ve

kterých se larvy kuklí. Sloţení hedvábí bylo v některých detailech analyzováno v nadčeledích

Yponomeutoidea, Pyraloidea a Bombycidea. Závěry jsou pravděpodobně závazné pro celou

třídu Dytrisia, která obsahuje 96% z okolo 160 tisíc popsaných druhů motýlů (Kristensen et

al. 2007).

Hedvábí produkované bourcem je po chemické stránce tvořené vláknitou bílkovinou

fibroinem, která je sloţená přibliţně z 15 různých aminokyselin. Jednotlivá vlákna jsou

spojená hedvábným tmelem, sericinem. Jeden kokon obsahuje aţ 2000 metrů hedvábného

vlákna.

Před zpracováním se musí kukly nejprve usmrtit vloţením kokonů do horkého vzduchu,

tím líhnoucí se dospělec nepoškodí celistvost vlákna. Surové hedvábí má bílou barvu (některé

druhy mají kokony v odstínech ţluté) a není lesklé. K získání 1 kg surového hedvábí je

Obr.2

http://chestofbooks.com/refere

nce/American-Cyclopaedia-

11/Silkworm.html
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potřeba 50 tisíc kokonů. Vyvařením v mýdlové vodě dojde k odstranění sericinů, vlákno je

pak vláčné, měkké a lesklé.

1.1.2.1. Složení hedvábí

Hedvábné vlákno housenek je vysoce organizovaná struktura tvořená z několika

proteinů, které jsou produkovány ze zadní a střední části (PSG a MSG) snovací ţlázy. Vlákno

je tvořeno ze dvou filamentů (1 z kaţdé ţlázy), které jsou polymerizovány z velkého proteinu

zvaného těţký fibroin (H-fibroin, 350 – 500 kDa v různých druzích). Vlákno je tvořeno


[…]


číslo 1, 2 a 3 měl sericin plně nahradit FCS. Z Grafu č. 1 pro HeLa zjišťuji, ţe po 60 hodinách

inkubace je rychlost dělení buněk rostoucích v médiu s FCS asi o 5% lepší neţ v médiu

s 0,1% sericinem. Ve zbývajících jamkách, ve kterých se nachází buňky v negativní kontrole,

coţ je růstové médium bez FCS, a v jamkách s 0,01% a 0,05% sericinem je rychlost dělení

buněk srovnatelná.

Z Grafu č. 2 pro linii L929 je zřejmé, ţe buňky výborně rostou v médiu s FCS, rýha je

zcela zarostlá uţ po 24 hodinách. V jamkách, ve kterých je místo FCS sericin rostou buňky

dobře v koncentraci 0,05%, ale rychlost dělení je srovnatelná s negativní kontrolou.

V koncentracích 0,01 a 0,05% je rychlost dělení pomalá.

Velmi dobrý účinek na dělení buněk je viditelný v Grafu č. 3 pro linii Vero, kde je rýha

zarostlá také po 24 hodinách. Nejlepší účinek na dělení buněk má v tomto případě 0,01%

roztok sericinu při 36 hodinách, ale změna nastává při 42 hodinách, kdy se rýha zpět zvětšuje

a buňky mění svůj tvar na kulaté. Tento jev je moţná způsoben toxicitou sericinu na buňky,

nebo také tím ţe buňky vyčerpali své vnitřní zásoby FCS a přestávají být přilnavé k povrchu

jamky. Problém je zda si buňky nějaké zásoby dělají.

V následujících grafech č. 4, 5, 6 a 7 byl sericin přidáván do média které jiţ obsahovalo

FCS. Tudíţ nelze přesně určit jak velký má sericin účinek na tyto buněčné linie. V grafu č. 4

pro linii HaCaT vidíme, ţe účinek sericinů je podobný působení FCS ve standardním médiu.

Rýha je plně zarostlá po 32 hodinách v médiích s FCS a se sericinem o koncentraci 0,005%.

V médiích s 0,001% a 0,01% sericinem je rychlost dělení buněk pomalejší.

Jak je viditelné z grafu č. 5 pro linii WS1, buňky rostou lépe v médiu s 0,01% sericinem

neţ v médiu s FCS. Po 24 hodinách je však rýha zarostlá ve všech čtyřech skupinách.

Grafy č. 6 a 7 ukazují účinek sericinu na dělení buněk primárních kultur. U primárních

keratinocytů v grafu č. 6 je účinek FCS srovnatelný se sericiny o koncentracích 0,001% a

0,01%. V médiu se sericinem o koncentraci 0,005% je růst buněk dvakrát pomalejší. Na růst

primární kultury fibroblastů (Graf č. 7) má nejlepší vliv sericin o koncentraci 0,001%, který je

nepatrně lepší neţ médium s FCS. Úplně stejná je rychlost dělení buněk u médií s přídavkem

sericinů o koncentracích 0,005% a 0,01%.
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5.1. Účinek sericinu na zamražené buňky

DMSO je nejvíce pouţívaný kryoprotektant, který se přidává do média před

zamraţením buněk. Působí však do určité míry toxicky a proto se hledá náhrada sericinu

(Sasaki et al. 2005).

Při mém pokusu byla jako mrazící látka pouţita směs sericinu, FCS a DMSO (přesná

mnoţství viz. Tab4. v Metodice). Zamrazeny byly tři linie buněk: HaCaT, NIH 3T3 a

primární keratinocyty. U linie HaCaT bylo po rozmrazení a spočítání nejvíce ţivých buněk ve

zkumavce kam byl předtím přidán 1 µl sericinu, v kontrolní zkumavce kde bylo normální

médium bez přidaného sericinu bylo o sto tisíc méně buněk a nejméně buněk bylo v médiu s 5

µl přidaného sericinu, nejméně buněk bylo ve zkumavce s 10 µl přidaného sericinu (Graf č.

8).

U buněčné linie NIH 3T3 (Graf č. 9) byli srovnatelné počty buněk ve zkumavkách kam

bylo přidáno 5, 50 a 100 µl sericinu - mnoţství buněk v těchto zkumavkách bylo vyšší cca o

dva statisíce neţ ve zkumavce kde bylo normální médium s DMSO. Ve zkumavce

s přídavkem 10 µl sericinu bylo nejméně buněk, coţ je shodné jako u linie HaCaT. Působení

sericinu jako podpůrného prostředku pro zamrazení buněk se u této linie moc neosvědčilo,

jelikoţ stoupla mnoţství mrtvých buněk. Nejvíce mrtvých buněk bylo u zkumavek, kam bylo

přidáno 50 a 100 µl sericinu, nejméně jich naopak bylo v médiu bez sericinu, tedy v kontrolní

zkumavce. Linie primárních keratinocytů (Graf č. 10) reagovala na sericin velice dobře. Ve

všech zkumavkách s přidaným sericinem bylo více ţivých buněk neţ ve zkumavce bez

sericinu. Nejvíce ţivých buněk bylo ve zkumavce s 50 µl přidaného sericinu. Při počítání byly

zjištěny také nějaké mrtvé buňky, ale jejich mnoţství můţe být zanedbatelné v porovnání

s linií NIH 3T3. Pro primární kultury by mohlo připadat v úvahu nahrazení DMSO sericinem,

nebo alespoň jeho přidávání před zamrazením.
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6. ZÁVĚR

Pomocí metody scratch test jsem testovala vliv komerčního sericinového hydrolyzátu na

buněčné linie HeLa, Vero, L929, HaCaT, WS1 a na primární linie keratinocytů a fibroblastů.

Na liniích HaCaT, NIH3T3 a primárních keratinocytych jsem vyzkoušela, zda sericin pomáhá

buňkám přeţít zmrazení a jejich uchování v zamraţeném stavu po dobu 3 měsíců.
