Vyjádření školitele k magisterské práci **Evy Suchanové**

Studium vlivu sericinových proteinů a jejich derivátů na hmyzí a savčí buňky

Téma magisterské práce E. Suchanové nikterak nenavazovalo na její bakalářskou práci. To na ni kladlo zvýšené požadavky, které z počátku obtížně zvládala. Domnívám se, že si teprve po čase uvědomila náročnost magisterského studia a že ho až do samého konce trochu podceňovala. Rozhodující byla pro její práci stáž v laboratoři Dr. Kerstin Reimersové na Lékařské univerzitě v Hannoveru, odkud si přivezla metodiku pro hodnocení růstu buněk v kultuře. Dlouho však nedokázala tuto metodiku v domácím prostředí plně uplatnit, ani udržovat dostatečný pracovní kontakt s pracovištěm v Německu. V důsledku malého soustředění na práci se dopustila některých zbytečných chyb v ředění sericinů. Zdá se mně, že teprve teď Eva dozrála do samostatnosti a přemýšlivosti, která charakterizuje výborné studenty. Magisterskou práci zpracovala samostatně a dobře vystihla podstatu svých výzkumů a jejich výsledků.

Přes uvedené kritické výtky oceňuji, že Eva získala mnoho pracovních dovedností do velké míry samostatně. Její bezprostřední vedoucí Dr. R. Fedič jí poradit neuměl a pracoviště Doc. J. Kopeckého mělo o její tematiku poměrně malý zájem. Přesto je Eva nyní schopná zhodnotit vliv přísadků do médií na růst řady typů buněk a rovněž na jejich schopnost zmrazení a přežívání v zamraženém stavu. I když jsou její výsledky jen předběžné a vyžadují opakování včetně statistického vyhodnocení, jsou natolik kvalitní, že mohly být ve formě plakátu presentovány na mezinárodní vědecké konferenci. Jsou solidním základem pro další výzkum, ve kterém by bylo rozhodně vhodné pokračovat, zejména porovnat komerční preparát sericinových proteinů s definovanými extrakty sericinů a rekombinantními proteiny od sericinů odvozenými.

Protože E. Suchanová zvládla práci metodicky a dokázala výsledky zpracovat, doporučuji přijetí předložené práce jako jednoho z podkladů k dosažení titulu magistr.

V Českých Budějovicích, 22. května 2011

František Sehnal